

# KirkeBladet

for  
Skellerup  
og Ellinge  
sogne

Nr. 1

Januar/februar/marts 1997

17. årgang

Børneklubben mødes  
næste gang den 31.  
januar kl. 9,30  
i konfirmandstuen

Håndarbejdsdamerne  
mødes den 16. januar  
og derpå i de ulige uger  
i konfirmandstuen

*Nye deltagere er  
velkomne!*



# Helligtrekonger

Fra reformationen i 1536 var 6. januar eller *trekongerdagen* en af de store skuespildage i kirken. Man opførte »kongespil«, og man solgte tryk med kongebilleder og Jesusbarnet. Menigheden var velkommen til at medbringe gaver på samme måde som de tre vise mænd, der efter traditionen fandt barnet i Betlehem og ofrede guld, røgelse og myrra. Kirkefesterne ophørte, men de folkelige ceremonier fortsatte med f.eks. optog af tre stjernemænd. Ofte var det skoledrenge, som »løb med stjernen«. Men det krævede myndighedernes tilladelse i byerne. I Norden brugte man også længe at *tænde trekongerlys*. De tre grene på lyset blev forsynet med lidt krudt, hvor vægerne forenedes. Når flammerne mødtes, kunne det lille knald samtidig markere treenigheden.

I slutningen af 900-årene har man i den

kristne kirke gjort de tre vise mænd til tre konger, og de har fået navne: Kasper, Melchior og Balthasar, og i 1370 skrev Johannes af Hildesheim deres »historie«.

Kejser Konstantin den Stores moder, Helene, fandt på en rejse til Jerusalem ikke alene et stykke af Kristi kors, men havde også held til at finde relikvierne af de tre hellige konger. De blev først opbevaret i Byzans og siden i Milano. Herfra blev de røvet i 1164. De navnkundige rester blev bragt til Köln af kejser Frederik Barbarossa, der lod dem indeslutte i det store helgenskrin i domkirken.

I nordisk folkemundhed dagen »trettendagen. Julens 12 dage var de egentlige festdage, hvor man tog varsler af vejret for årets kommende 12 måneder. Tretten dage efter julen sluttede festlighederne.

I kirkekalenderen hedder dagen *Epifania* (græsk: lysende). I den første kristne kirke fejrede man *Epifaniefest* 6. januar til minde om Jesu åbenbarelse for hedningene. De tre hellige konger, som knytter sig til dagen, var de tre vise mænd, der fandt Jesusbarnet.

De tre konger hed Balthasar, Kasper og Melchior. Dagen var en Tycho Brahesdag.





# Om at læse i Bibelen

At åbne Bibelen det er som at gå ind i et stort, fremmed hus med mange rum. Man ved ikke, hvad der venter bag dørene. Mange forskellige stemmer fra skiftende tider taler fra Bibelens blade. Men hvor forskellige de end er, så fortæller de alle med på den samme historie, den, der tager sin begyndelse i Edens have, og ender i det ny Jerusalem, historien, der begynder i lys og ender i lys. Når vi fordyber os i Den Hellige Skrift og tygger på ord og sætninger, når vi for alvor tager bolig i Bogen, så kommer vi ind i en historie, som vi aldrig igen kommer ud af.

Jo mere man læser, des mere forstår man. Det ene skriftstykke fortolker det andet, og den ene historie kaster lys over de andre. Spørgsmål, der stilles på de første sider, finder svar flere hundrede sider længere fremme. Først spiser mennesket sig en dom til, da det plukker af kundskabstræet. Siden spises frelsen, da Jesus Skærtorsdag deler nadverbrødet rundt til disciplene. Sådan forstås bibelsteder med hinanden. I grunden forstår man først det enkelte ord, når man kender alle de andre.

---

I romanen »Tusmørke i det fjerne« fortæller forfatteren Elie Wiesel om en mand, Abraham, der holder sig skjult i en kælder sammen med sin otteårige søn. De er jøder og skjuler sig for nazisterne. Bliver de fundet, er det den visse død. Koncentrationslejr og udslættelse venter. Med sig i skjulet har de Den hellige Skrift, og sammen søger de tilflugt i ordet. De fordyber sig med utrættelig energi i skriften, de studerer og

diskuterer.

En bonde bringer dem det nødvendige til livets ophold, og en dag siger Abraham til ham: »Hvorfor gør du det? Hvorfor sætter du livet på spil for et par jøder?« »Fordi I er de sidste,« sagde bonden.

Takket være ham kunne de holde sig underrettet om landets almindelige tilstand. Fronten rykkede frem og tilbage. Fællesgravene fyldtes op med lig, og børnene døde af sult, tørst og frygt, døden udvidede sit territorium, og imens studerede Abraham og hans søn de gamle tekster, hvor Gud er Gud, og hvor livet er helligt.

En aften siger bonden til Abraham: »Jeg forstår dig ikke, nabo. Du har en søn, som du elsker, og du ønsker, han skal leve; hvorfor lærer du ham så ikke at overleve?« Men det er jo det, jeg gør,« svarer Abraham. »Hvordan tror du, mit folk har overlevet sit eksil, hvis ikke netop ved at studere?«

Bonden mener ikke, at studier i skriften vil hjælpe drengen ret meget i den nuværende situation. Bedre var det, om han lærte at løbe hurtigt og finde gemmesteder, at leve af skovens bær og fik træning i at forklæde sig som kristen.

Abraham svarede den godhjertede bonde: »Du forstår ikke, du vil ikke kunne forstå det. Ordet er for os, hvad regnen er for dig. Det gør vores tilværelse frugtbar; uden ordet ville vi gå til af tørke.« Og Abraham og hans søn granskede ordet. De studerede de gamle tekster, hvor Gud er Gud, og hvor livet er helligt, – lige til de blev opdaget og ført bort.

# Ny børnebibel

I 1996 udgav Det Danske Bibelselskab en ny børnebibel. Der er tale om udvalgte fortællinger fra det gamle og det nye testamente genfortalt af Johannes Møllehave med illustrationer af Susanne Krage.

Johannes Møllehave fortæller og kommenterer de bibelske fortællinger i et enkelt og letflydende sprog. Det er nemt og sjovt og meget oplysende. Efter hver fortælling har han skrevet vers om den samme historie, og i de vers kommer pointerne i fortællingerne rigtigt frem – gode og mundrette, som de er.

Bogens illustrationer er meget flotte med klare farver – især en flittigt brugt blå, der gør det hele let at se på, meget smukt. Personernes ansigter er meget tydelige og meget talende – og udenom dem er der et væld af små ting og dekorationer. Der er meget at se på.

Det er en fornem bog – en rigtig god dåbsgave og fødselsdagsgave til børn – både dem, der kan læse, og dem, der kan læse billeder. Her er en lille prøve på bogen:

## Historien om sædemanden

Jesus fortalte mange historier, og en af dem handlede om en sædemand.

»En sædemand gik ud for at så, og mens han såede, skete det, at noget af kornet, han strøede ud, faldt på vejen, og fuglene kom og åd det. Og noget faldt på stengrund, hvor det ikke havde megen jord, og så kunne det ikke vokse, fordi jorden ikke var dyb nok. Da solen steg, blev det svedet, og det visnede, fordi det

manglede rod. Og noget faldt blandt tidsler, og tidslerne skød op og voksede, og det bar frugt og bar tredive og tresindstyve og hundrede fold.«

Da Jesus havde fortalt den historie, sagde han, som han så ofte sagde: »Den, som har ører at høre med, må sandelig se at lukke dem op og høre efter!« At man skal høre godt efter betyder, at man ikke kan forstå ordene, hvis man ikke lægger mærke til, hvad der bliver sagt, men hvis man hører efter, er historien ikke så svært at forstå.

Da Jesus levede, såede man, før man pløjede. Man lavede ikke først en fure i jorden, som sædekornene kunne falde ned i. Nej, først kastede man kornet på jorden, og bagefter pløjede man en fure. På den måde gik der mange korn til spilde ved såningen, men sådan gjorde man altså. Det lagde Jesus mærke til. Selv den fattigste bonde bar sig ad på denne måde. Alle, som levede samtidigt med Jesus, kunne se det, hver gang sædemændene gik ud på markerne.

Sikke en rigdom – selv når bonden var fattig. Tænk at lade så meget gå til spilde! Tænk at tro, at noget overhovedet kan klare sig, når fuglene tager deres, tidslerne kvæler noget, vinden fører noget hen til den hårde jord, hvor solen svider det væk. Men trods alt endte det med, at der blev en mark med kornaks ud af det. Når en fattig bonde kan være så ødsel – hvor meget ødsel er så ikke Gud? Når himlens regn og solens lys får så meget ud af så lidt, hvad kan Gud da ikke få ud af den smule, vi har at give ham – om vi



overhovedet har noget? Her gælder det om at høre godt efter.

*En sædemand gik ud at så.  
Her kan du se, de frø han strø'de.  
Og se den jord, hvorpå de lå,  
hvor få slog rod og mange døde.  
For sådan gør' man, når man så'de.  
Men glad var bonden over måde.*

*Du ser, hvordan han går og strør  
og spreder frø med begge hænder.  
Og der er mange frø, der dør,  
men han ved godt, hvordan det ender:  
Han ved, at selv om meget glipper,  
bli'r frø en dag til aks, der vipper.*

*En mark med korn så lys som guld,  
når alle rækker er bestrøet.  
Så han er helt fortrøstningsfuld,  
hver gang hans hænder slipper frøet,  
og regn skal falde, sol skal skinne,  
en skønne dag er høsten inde.*

*Aks skyder frem og bli'r til nø'et  
med kerner og med gyldne vipper.  
På trods af det, som fugle åd,  
og det som faldt imellem klipper.  
Dog vokser kornet over måde,  
og det er selve livets gåde.*

*Glad siger han til fuglen: »Æd!«  
Hvert frøkorn er så bitte lille.  
Men jorden åbnes for dets sæd,  
skønt mange frøkorn går til spilde.  
Se, hvor han strør – hør hvor det hvisler.  
En del bli'r kvalt imellem tidsler.*

*Så rig midt i sin fattigdom  
er sædemanden, denne stakkel.  
Og det er Gud, han minder om  
ved dette skabelsesmirakel.  
Gud høster mere, end vi så'de.  
Det kalder vi for himlens nåde.*

## Nyt sponsorbarn til Skellerup/ Elinge menighedsråd

Jeg kan fortælle, at vi har fået et nyt sponsorbarn. Og det er lillesøsteren til Soké, Adjovi Chantale Agbokou, født den 4. juli 1994. Adjovi er navnet på en pige født om mandagen.



Adjovi er en rar lille pige, som ikke er begyndt i skolen endnu på grund af hendes unge alder.

Hun elsker at lege med dukker og med jævnaldrende børn. Hun er sund og rask. Men familien trænger stadig til hjælp. Landet er lille og fattigt og under indflydelse af de klimatiske forhold er høsten ikke så god. De har derfor en lav indkomst, som gør dem ude af stand til at give dem et rentabelt liv.

Moderen går på markedet for at sælge brød – med dårligt resultat – så det kniber at skaffe de mest nødvendige ting til barnet.

På torsdagsdamernes vegne vil jeg sige tak for den store interesse og handel, der blev vist den 1. december til vores julebasar. Der indkom ved salg af håndarbejde 2.467 kr., salg af kaffe og kage 595 kr., ialt 3.062 kr.

Bodil Christensen

## Barnedåb

Allerførst, når præsten har hørt og gentaget barnets navn, spørger han: »Forsager du djæveln og alle hans gerninger og alt hans væsen?« Engang har man jo nok med djævelen blandt andet tænkt på de gamle guder, som man måtte forlade for at komme til den kristne dåb. Men enhver tid må gøre sig sine egne tanker om den erfaring, som ordet »djævelen udtrykker«. Altid har man tænkt sig, at mennesket har en fjende, uden for sig og inden i sig; for mit eget vedkommende må jeg tænke på fristelsen til hellere at ville dø end leve, hellere at ville flygte end blive, hellere at gøre genveje end gå ad de krogede veje, hvor andre mennesker og ens natur er henvist til at færdes. Ingenting hjælper så godt mod denne hårde fristelse som at opleve, at andre mennesker tror på, at det er bedst at leve, derfor svarer gudmoderen ja, når præsten spørger barnet. Det kan jo ikke svare nogenting selv, og det blev for resten heller ikke spurgt i moders liv, om det ville fødes til verden. Det må tilkomme de mennesker, der har ansvaret for barnets fødsel og dets indlemmelse i samfundet at svare. »Forsager du djævelen og alle hans gerninger og alt hans væsen?« spørger præsten; og Gudmoderen svarer ja på sine egne vegne og på barnets: ja til at forsage tvivlen om livet, for hvor kan barnet elles komme til at glædes ved sin tilblivelse; ja til at tage imod barnet og passe på det, så det kan få lyst til at leve, og fristelsen om muligt blive kort og let. Og folk nede i kirken svarer ja i al stilhed på det samme.

*Anne Sophie Seidelin*

## Menighedsrådene

Menighedsrådene har nu konstitueret sig. De arbejder på følgende måder:

### Skellerup

Formand Frans Rasmussen,  
Mæholm 12  
Næstformand Karl Larsen,  
Skellerupvej 4  
Kasserer Rita Sicko,  
Skellerup Byvej 35  
Kirkeværge Lars Danquart,  
Pårupvej 27b  
Sekretær Anna Schrøder,  
Mæholm 10

### Ellinge

Formand Inger Kildegaard,  
Bønderskov 4  
Næstformand Harald Lundsgaard,  
Pårupvej 52  
Kasserer Niels Christensen,  
Ellingevej 59  
Kirkeværge Inger Fredslund Hansen,  
Kirkeballe 2b  
Sekretær Bodil Christensen,  
Kirkeballe 11

### NB!

#### Nyt kirkebladsudvalg

Kirkebladet bliver fremover lavet af:  
Eva Jørgensen, Hovmarken 23,  
Inger Kildegaard, Bønderskov 4,  
og sognepræsten.

Indlæg til Kirkebladet kan sendes til et af udvalgsmedlemmerne. Telefonisk henvendelse er også en mulighed. Vi er glade for jeres medvirken til et godt lokalt kirkeblad.



# Siden sidst i kirkerne

## SKELLERUP

### Dåb:

- 28/ 7 Stinna Lucia Jensen  
17/11 Julius Pihl Storgaard  
1/12 Henrik Skytthe Pedersen

## ELLINGE

### Dåb:

- 17/11 Stefan Fredslund Hansen  
15/12 Nikolaj Rose Nikolajsen

### Viede:

- 24/ 8 Charlotte Kirk Hansen og  
Frantz Jørgen Salomonsen

### Begravede/bisatte:

- 8/11 Anna Sofie Hansen  
11/12 Sigvard Johannes Nielsen  
21/12 Ellen Kathinka Hansen

## Nyt Nyt

# Affald

Der vil i 1997 blive sat en ekstra kasse til ikke brandbart affald. Derfor endnu en sortering.

*Graverne*

# Indsamlinger

Tak for de indsamlede penge ved gudstjenesterne i jul og nytår.

### Til Børnefonden:

- Ellinge ..... 555,50 kr.  
Skellerup ..... 481,75 kr.

### Til Bibelselskabet:

- Ellinge ..... 105,00 kr.  
Skellerup ..... 75,00 kr.

### Sognepræst:

Lone Wellner Jensen, Skellerup præstegård,  
5540 Ullerslev, tlf. 65 35 11 18.  
Konfirmandhuset, tlf. 65 35 11 48.

**Fødselsanmeldelse:** Til sognepræsten senest 2 døgn efter fødslen. Gælder alle, også dem der ikke er medlemmer af folkekirken. Man skal medbringe den gule anmeldelse, der udleveres af jordemoderen, samt forældrenes dåbs- eller navneattester og evt. vielseattest.

**Dåb:** Henvendelse til præsten ved den kirke, hvor barnet ønskes døbt.

**Navngivning (uden dåb):** Til præsten i modernens bopælsogn. Husk, at et barn skal have navn enten ved dåb eller navngivning, inden det bliver 6 måneder.

**Vielse:** Til ægteskabskontoret på rådhuset i bopælskommunen. Der skal medbringes dåbs- eller navneattester, personnummerbevis og evt. skilsmissebevilling. Ægteskabskontoret udsteder en prøvelsesattest, som tillige med de ovennævnte papirer medbringes til præsten ved den kirke, hvor vielsen skal foregå.

**Dødsfald, begravelse/bisættelse:** Dødsfald meddeles snarest til sognepræsten. Gælder også for dem, der ikke er medlemmer af folkekirken. De pårørende aftaler det fornødne med den præst, der skal foretage begravelsen eller bisættelsen. Ved begravelse skal kirkeværgeren altid underrettes.

### Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen, Mæholm 12,  
tlf. 65 35 17 00.  
Kasserer Rita Sicking, Skellerup Byvej 35,  
tlf. 65 35 21 98.  
Kirkeværge Lars Danquart, Pårupvej 27B,  
tlf. 65 35 23 45.  
Organist Peter Jensby Jensen,  
Gyldenløvesgade 3, 2. tv., 5000 Odense C,  
tlf. 66 12 38 63.  
Kirkesanger Jesper Bech Madsen,  
Arestrupsvej 22, 5230 Odense M,  
tlf. 65 91 30 08.  
Graver Ebbe Hovbank, Duelløkken 1,  
tlf. 65 98 22 51.

### Ellinge kirke:

Formand Inger Kildegaard, Bønderskov 4,  
tlf. 65 98 11 05.  
Kasserer Niels Christensen, Ellingevej 59,  
tlf. 65 98 16 22.  
Kirkeværge Inger Fredslund Hansen,  
Kirkebalde 2b, tlf. 65 98 14 32  
Organist og kirkesanger - se Skellerup kirke.  
Graver Rikke Hovbank, Duelløkken 1,  
tlf. 65 98 22 51.

## Gudstjenester

19. januar - 2. s. e. h3k.:  
Skellerup (Søren Holm) Kl. 14,00  
Ellinge ..... Ingen
26. januar - Setuagesima:  
Skellerup ..... Kl. 9,00  
Ellinge ..... Kl. 10,15
2. februar - Seksuagesima:  
Skellerup ..... Kl. 10,15  
Ellinge ..... Kl. 9,00
9. februar - Fastelavn:  
Skellerup (Søren Holm) Kl. 14,00  
Ellinge (Birte Jacobsen) Kl. 9,00
16. februar - 1 s. i fasten:  
Skellerup ..... Ingen  
Ellinge (Søren Holm) ... Kl. 14,00
23. februar - 2. s. i fasten:  
Skellerup ..... Kl. 9,00  
Ellinge ..... Kl. 10,15
2. marts - 3. s. i fasten:  
Skellerup ..... Kl. 10,15  
Ellinge ..... Kl. 9,00
9. marts - Midfaste:  
Skellerup ..... Kl. 9,00  
Ellinge ..... Kl. 10,15
16. marts - Mariæ Bebudelsesdag:  
Skellerup (Søren Holm) Kl. 14,00  
Ellinge (Birte Jacobsen) Kl. 9,00
23. marts - Palmesøndag:  
Skellerup ..... Kl. 9,00  
Ellinge ..... Kl. 10,15
27. marts - Skærtorsdag:  
Skellerup ..... Kl. 10,15  
Ellinge ..... Kl. 19,30
28. marts - Langfredag:  
Skellerup ..... Kl. 9,00  
Ellinge ..... Kl. 10,15
30. marts - Påskedag:  
Skellerup ..... Kl. 10,15  
Ellinge ..... Kl. 9,00
31. marts - 2. påskedag:  
Skellerup ..... Kl. 9,00  
Ellinge ..... Kl. 10,15
6. april - 1. s. e. påske:  
Skellerup (konfirmation) Kl. 11,00  
Ellinge ..... Ingen
13. april - 2. s. e. påske:  
Skellerup ..... Ingen  
Ellinge (konfirmation) .. Kl. 10,15
20. april - 3. s. e. påske:  
Skellerup ..... Kl. 10,15  
Ellinge ..... Kl. 9,00

## Kirkebil

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det.  
Man behøver blot at ringe til Ullerslev Taxi, tlf. 65 35 21 55.